rium appellant, nonnulli censent, infinitum categorematicum impossibile esse. Alij asserentes illud possibile ad argumentum factum respondent, prædictas duas multitudines vinarum albarum, & nigrarum neque esse æquales, neque inæquales; quia æqualitas, vel inæqualitas quantorum duntaxat finitorum est passio; infinitorum verò non item; prout iam superius adnotauimus proposit. 12. Melius alij respondere possent fortasse, etsi quantorum infinitorum æque, ac finitorum passio sit æqualitas, vel inæqualitas, non tamen semper, sed tantum, cum sunt eiusdem generis iuxta doctrinam à nobis supra statutam disp. 10. q. 2. diuis. 18. prædictas autem duas multitudines vinarum albarum, & nigrarum quanta diuersi generis esse censendas, quod ad rem attinet; eoque iure neque esse æquales, neque inæquales.

106 Verum, quia certum mihi est ex proposit. 12. supra statuta, quaslibet multitudines infinitas in ratione multitudinum necessario esse æquales, vel inæquales, atque adeo, quod ad id attinet, eiusdem generis; proindeque prædictas duas multitudines vinarum albarum, & nigrarum non posse non vel æquales, vel inæquales esse. Quia etiam non minus est mihi certum ex proposit. 15. supra item statuta, quamlibet multitudinem infinitam necessario esse parem, vel imparem, atque adeo diuisibilem bifariam, vel prope bifariam; proindeque multitudinem infinitam quarumuis partium aliquotarum cuiuslibet lineæ ab altero latere infinitæ, & finitæ ab altero, non posse non esse parem, vel imparem, atque adeo diuisibilem bifariam, vel prope bifariam. Ideo cenleo dicendum, multitudinem omnium vinarum, ex quibus, supponimus, esse compositam lineam supra positam, necessario esse parem, vel imparem; atque adeo multitudines vinarum albarum, & nigrarum, in quas illa vel bifariam, vel prope bifariam diuisa est, necessario esse æquales, vel inæquales præseindendo ab eo, quod vna extrema lateris finiti sit alba, vel nigra. Vtravis enim potest esse, siue sint æquales, siue inæquales; cum aliquo tamen discrimine positionis omnium vinarum in ordine ad locum. Itaque casu, quod dictæ multitudines vinarum sint æquales, & extrema vna lateris finiti sit alba, si Deus omnium earum localem positionem permutaret (vt citra dubium est possibile) ponendo omnes vnas albas totius lineæ in locis nigrarum, & omnes nigras in locis albarum, æquales nihilominus remanerent, & tamen iam extrema vna lateris finiti esset nigra. Casu autem, quod sint inæquales, & extrema vna lateris finiti sit alba, hæc necessario erit excessus albarum supra nigrarum. Quare, si tali extremâ albâ retentâ, Deus in locis omnium nigrarum poneret albas, & vice versâ, pro ipsâ extremâ locus nigrae necessario de esset; proindeque in suo remaneret loco. Indeque fieret, vt tali permutatione factâ, à latere finito lineæ duæ vnae albæ immediatæ, & extremæ remaneret. Ex quibus iam liquido apparet, quomodo ad argumentum propositum, sit respondendum.

107 Qua ratione autem sub exemplo prædictæ lineæ de quanto extensionis localis ab vno latere infinito, & finito ab altero ad propositum philosophati sumus; eadem prorsus philosophandum est de quanto extensionis temporalis; & vniuersè de quouis omnino quanto extensionis cuiusuis generis ab vno latere infinito, & finito ab altero.

108 Quæ comita sint, ex doctrinâ præsentis propositionis infero primò, possibilem, siue excogi-

tabilem esse lineam continuam ab vno latere infinitam, & finitam ab altero, quæ vt sic in nullo omnino spatio locali locari possit; eo quod nulum est spatium lineale, cui possit ea vt sic congruere. Si enim omnes vnae albæ alternatiuè à nigris seunctæ ex lineâ superius propositâ contingerentur inter se, lineâ continua huiusmodi resultabit nullibi collocabilis. Quia non in spatio lineali vtrinque finito, vt est notum; cum sit ea ab altero latere infinita. Neque in spatio lineali vtrinque infinito, vt etiam est notum; cum sit ea ab altero latere finita. Neque in spatio lineali ab vno latere infinito, & finito ab altero; quia omne excogitabile huiusmodi infinitè maius est illâ, atque ita nullum excogitabile est, cui possit illa congruere. Etenim, si quod excogitabile esset ex ipso integræ lineæ desumi posset à latere, versus quod infinitum est. Nam cum omnia spatia linealia à latere, versus quod sunt infinita, nullatenus se possint excedere iuxta proposit. 14. eiusdemque subinde rationis sint quoad infinitatem, eius lateris, si ex aliquo non potest desumi portio, cui congruat dicta lineâ, ob infinitum illius excessum, ex nullo poterit desumi. At ex spatio integræ lineæ, cuius lineâ, de qua agimus, dimidium est, desumi non posse, est manifestum: quia omnis portio excogitabilis ex quocunque puncto talis spatij versus latus infinitum eius infinitè maior est residua; cum hæc necessario sit semper finita, iuxta proposit. 19. & consequenter infinitè maior est dicto dimidio integræ lineæ, quæ totum ipsum spatium antea replebat. Quod demonstratur. Nam, vt dimidio dicto integræ lineæ portio infinita ex spatio eius desumpta esset æqualis, & ipsi congruens, alteri dimidio deberet esse æqualis portio ipsius spatij residua; vt constat. At hæc necessario est alteri dimidio infinitè minor; cum necessario sit finita. Igitur & illa dicto dimidio necessario est infinitè maior. Clariùs. Quoties magnitudo, quæ dupla est alteri, diuiditur non bifariam, quantum excedit altera partem minorem duplæ diuisæ, tantum & ipsa exceditur à parte maiore; vt Geometra demonstrant, & ex se est factis notum; (cerniturque in numero 20. duplo numero 10. diuisoque non bifariam in 14. & 6; quantum siquidem 10. excedit 6, tantum ipse 10. exceditur à 14; & in cæteris pariter). Cum, igitur prædictum spatium dictæ integræ lineæ dimidio ipsius lineæ duplum sit; & per quodcumque punctum sui diuidatur, necesse sit, non bifariam diuidi, partique eius minor necessario sit semper finita, & pars maior infinita iuxta dictâ proposit. 19. necessario consequitur, dictum dimidium integræ lineæ non posse non semper infinitè excedere partem minorem dicti spatij per quoduis omnino punctum diuisi; atque adeo infinitè etiam semper excedi ab alterâ ipsius parte maiore. Quod erat demonstrandum.

109 Secundo ex eadem doctrinâ pariter infero, si Deus in singulis horis totius temporis infiniti præteriti continuè produxisset vnicum Angelum, eam multitudinem infinitam Angelorum productam iri, cuius dimidium in nullius portionis temporis præteriti singulis horis continuè potuisset produci: quia omnis excogitabilis portio continua horarum præteriti temporis infinita à parte ante, & à parte post finita, qualis ad casum esse deberet, infinitè maior est Angelorum dicto dimidio; prout per demonstrationem factam circa casum præteriti huic pariter applicandam vni-cuique innotescet.

110

Tertio vniuersaliter infero, quotiescunque quantum extensionis aut localis, aut temporalis ab vno latere infinitum, & ab altero finitum est, spatiumque continuum aut locale, aut temporale reuera datur, cui illud congruat, siue adæquetur; nullum omnino excogitabile esse spatium continuum aut locale, aut temporale, cui possit congruere siue adæquari aliqua pars illius infinita ex omnibus in se infinitis, in quas illud diuisibile est. Quia nullum datur excogitabile spatium aut locale aut temporale reuera, quod non sit infinite maius qualibet eiusmodi partium in se infinitarum, in quas tale quantum diuidi potest. Quod vniuersaliter demonstratur. Quia; vt fert certissimum, & ex se satis, superque notum; atque etiam valde vniuersale Geometrarum principium. Quoties duæ quælibet magnitudines inter se æquales in quatuor partes omnes inæquales, vnaquæque in duas diuiduntur, quantum excedit quælibet pars primæ magnitudinis quamlibet partem secundæ, tantum residua pars secundæ excedit residuam primæ, vel vice versa. Sic, si numeri 40, & 40, diuidantur primus in 30, & 10, secundus in 25, & 15; quantum excedit 30. pars primi 15. partem secundæ, tantum 25. residua pars secundæ excedit 10 residuam partem primi; & e converso quantum 15 pars secundæ excedit 10 partem primi, tantum 30 residua pars primi excedit 25 residuam secundæ. Cum igitur spatium seu locale, seu temporale, & quantum ipsi congruens, de quibus tractamus, æqualia sint. Spatiumque per quoduis sui indiuisibile non aliter diuidi possit, quam in duas partes inæquales, quarum altera necessario, & semper finita, & altera infinita sit iuxta doctrinam statutam propos. 19; in quæcunque demum duo infinita inæqualia diuidatur quantum ipsi congruens, necessario fiet, vt quantum quoduis eorum excedit partem finitam spatij, tantumdem residuum excedatur ab altera spatij parte infinita. Cumque quoduis eiusmodi infinitorem partialium non possit non semper excedere infinite partem finitam spatij, nec poterit non quoduis eorum ab altera parte spatij infinita excedi infinite. Nullaque propterea est possibilis pars spatij infinita, quæ quolibet prædictorum partialium infinitorum infinite maior non sit. Quod erat demonstrandum.

111

Quarto infero, quoniam omne ens prout existens essentialiter exposcit aliquam præsentiam in loco, & aliquam durationem in tempore, vt supra disp. 5. q. 8. & disp. 8. q. 6. stabilitum est, si Deus velit producere aliquod quantum extensionis aut localis, aut temporalis ex prædictis, quibus nullum spatium, aut locale, aut temporale continuum & adæquatè congruens possibile est, necessario debere illud ponere in spatio locali, aut temporali ipsi possibili alterius rationis; ponendo videlicet ipsius partes aut interruptas in aliquo spatio non continuo infinito, aut penetratas in aliquo cuiusuis rationis finito.

112

Quinto infero, quoties quantum ab vtroque latere infinitum, & congruens spatio continuo aut locali, aut temporali in quouis omnino partes ab vtroque etiam latere in se infinitas diuideretur, fore vtique, vt nulla earum in vilo spatio continuo ab vtroque eodem latere infinito collocari possit: quia omne eiusmodi spatium infinite maius est illa. Si enim talis quanti pars huiusmodi diuisa in duas ab vno latere infinitas, & finitas ab altero in nullis duobus spatijs pariter ab vno latere infinitis, & finitis ab altero ponibilis

esset iuxta præcedentes demonstrationes, multo potiori iure indiuisa in nullo integro spatio vtriusque infinito esset ponibilis; vt satis ex se est notum. Cum planè difficilior sit, integrum spatium congruens pro tota dicta parte vtriusque infinita inuenire, quam inuenire duo congruentia spatia pro duobus eius dimidijs ab altero dumtaxat latere infinitis.

Sexto ex doctrinâ præsentis propositionis inferitur, quantum extensionis ab vno latere infinitum, & finitum ab altero formaliter, prout extensionis est, in plures portiones infinitas neutiquam diuisibile esse. Quia tunc solum, prout est quantum extensionis diuiditur, cum per aliquem, aut aliquos gradus dissecatur in extrema, quæ per talem, aut tales gradus copulabantur. Vt sic autem solum potest diuidi in portiones, quarum vna sit infinita, & alia, aut alia finitæ iuxta doctrinam statutam propos. 19. & aliàs sæpe repetitam. Quod si quantum extensionis ab vtroque latere sit infinitum in duas portiones infinitas ab vno latere dumtaxat, non verò in plures diuisibile erit quatenus extensionis est. Quatenus verò quantum extensionis siue ab vno, siue ab vtroque latere infinitum etiam est quantum infinitum multitudinis ratione multitudinis infinitæ quarumuis suarum partium aliquotiarum iuxta propos. 9. non solum in plures sed in infinitas, imo infinities infinitas portiones, quarum singulæ sint infinitæ, diuisibile est, perinde, atque cætera quanta infinita multitudinis, iuxta propos. 16. Est enim prinò diuisibile bifariam, aut prope bifariam per seiunctionem alternatiuam dimidijs, aut prope dimidijs quarumuis suarum partium aliquotiarum à residuo, prout paulò antea dicebamus de lineâ infinita compositâ ex alternis vlnis albis, & nigris. Rursusque quoduis horum dimidijs, quæ iuxta propos. 16. citatam non possunt non esse infinita, simili diuisione est diuisibile eodem iure in alia duo infinita. Et hæc in alia infinita pariter. Et ita deinceps absque vilo fine. Ex quo patet, quodlibet infinitum extensionis ex multitudine infinitæ infinitorum quarumuis suarum partium aliquotiarum compositum esse. De quorum rursus vnoquoque idem dicendum sequitur eodem titulo. Quod est, eorum quodlibet non solum in infinitas, sed in infinities infinitas portiones, quarum singulæ sint infinitæ, diuisibile esse. Atque adeo etiam in infinities infinities infinities infinitas sine fine repetendo istud aduerbium; prout est generatim statutum de omni infinito multitudinis dictâ propos. 16.

Insuper tamen aliquis contra dicta contendens, dimidium illud vlnarum ex lineâ infinita alterariuè desumptarum, & dimidium illud Angelorum singulis horis totius temporis præteriti productorum (& idem est de cæteris nulli spatio continuo congruentibus locali, aut temporali iuxta dictâ) aut non esse infinita, aut esse æqualia, & proportionata cuiilibet spatio continuo locali, & temporalis. Quod vtrumque doctrinæ traditæ contradicit. Etenim, si Deus continnè, & successiuè reponat in spatio integræ lineæ prædictas vlnas incipiendo hinc versus Orientem. Aut tandem finietur multitudo earum. Et sic finita erat; quia successiuè pertransibilis. Aut, repositis quibusque, alia, & alia superiunt semper reponenda absque fine; sicut, repletis quibusque partibus spatij dicti integræ lineæ, alia, & alia sine fine repleantur replenda per vlnas ipsas. Et sic infinitum vlnarum, & infinitum partium spatij eius respon-

respondentium æqualia erunt; quia duo infinita quatenus talia nequeunt esse inæqualia iuxta proposit. 14. Similiter ex illo dimidio Angelorum contumpat Deus successivè, & continuè unum singulis horis temporis futuri. Aut finientur Angelis & ita erant finiti. Aut nunquam poterunt finiri; & ita multitudo eorum multitudini omnium horarum futurarum æqualis erit, atque adeò & æquali multitudini præteritarum. Respondedo, in primo casu multitudinem vinarum nunquam finientam; quia infinita est: etsi sit infinitè minor multitudine partium æqualium spatij dicti integræ lineæ, ut verè est; non tamen formaliter sumptà, sed materialiter. Similiterque, in secundo casu multitudinem Angelorum nunquam finientam; quia infinita est; infinitè tamen minor sumpta pariter materialiter, quàm infinita multitudo horarum totius temporis futuri. Itaque ex eo, quòd duæ quæque multitudines non sint finibiles successivè, non sequitur, eas æquales esse. Cùm certum sit ex proposit. 16. dimidium cuiusvis infiniti infinitè esse successivè: sicut & ipsam infinitum; à quo tamen infinitè exceditur in altero dimidio, Benè ergo poterit multitudo prædicta vinarum esse infinitè successivè, sicut prædicta multitudo partium æqualium spatij dicti, & tamen illam ab hac infinitè excedi. Tantundemque est de prædicta multitudine dimidij illorum Angelorum comparata cum tota multitudine omnium horarum tum totius temporis futuri, tum æqualis præteriti. De quo plura explicatius trademus infra q. 5.

Propositio 29.

115 Quemadmodum dantur numeri proportionales, & series, siue progressionès ex illis compositæ; ita quoque dantur (in statu scilicet quidditatiuo) infinita multitudinis proportionalia, & progressionès ex eis compositæ.

Hoc enim ipso, quòd infinita multitudinis sunt æqualia, vel inæqualia iuxta proposit. 12. proportionem inter se habent. Cùm aliud non sit, habere inter se proportionem duo quælibet quanta, quàm esse illa æqualia, vel inæqualia, iuxta definitionem statutam disp. 10. q. 2. diuis. 19. Hoc autem ipso, quòd duo quæque infinita multitudinis proportionem habent, duo aliqua binaria eorum similem proportionem habere poterunt, sæpeque habebunt, ut constat. Quæ proinde proportionalia erant iuxta dicta ibidem diuis. 20. Ex pluribusque huiusmodi proportionalibus binarijs progressio talium infinitorum coalescet aut continua, si talia binaria sint inadæquatè distincta, aut non continua, si adæquatè, iuxta dicta etiam ibidem. Et quoniam infinita multitudinis inæqualia aut possunt se excedere excessu finito, aut infinito iuxta proposit. 21. consequenter infinita proportionalia proportionè inæqualitatis aut penes excessum finitum, aut penes infinitum talia esse possunt. Similiterque penes unum, aut alterum excessum progredi series coalescentes ex illis.

116 Apponamus exempla. Sit primum progressio quævis numerorum proportionalium quocunque genere proportionalis: adijcianturque singulis numeris singulæ multitudines infinitæ inter se æquales. Certè ex utriusque eorundem infinita multitudinis resultabunt proportionalia eodem ge-

nere proportionis, & penes eundem excessum finitum, quo numeri proportionales erant: seriesque proinde infinitorum multitudinis proportionalium pariter resultabit composita, ac erit series numerorum, ut est manifestum. Verùm autem eiusmodi series resultans proportionalium multitudinum in se infinitarum aut ab altero, aut ab utroque latere possit esse infinita, ex dicendis mox apparebit.

Deinde. Sit infinitum quoduis multitudine primum; & infra illud aliud æquale dimidio ipsius primi; & infra hoc aliud æquale dimidio secundi; & rursus aliud æquale dimidio tertij; sicque deinceps sine fine. Certè progressio infinitorum multitudinis proportionalium resultabit descendens in proportione duplâ penes excessum infinitum; à latereque, versùs quòd descenditur in suâ quidditate infinita. Quæ omnia ex doctrinâ demonstratâ proposit. 16. manifesta sunt. Vtrum autem series ista ab altero latere, versùs quòd ascenditur, possit etiam esse infinita, ita, quòd infinito, quòd primum diximus, addatur aliud ipsius duplum, & huic aliud duplum, & ita pariter aliud, & aliud, sine fine ascendendo, ex iam iam dicendis constabit.

Venit enim in præsentiarum examinandum, 118 vniuersè. Primò, an sit dabilis, siue excogitabilis series, siue multitudo infinita infinitorum, inter se æqualium, ex quibus tanquam ex partibus aliquoties tum in se, tum quoad multitudinem infinitis unum quoddam infinitum coalescat. Secundò, an sit dabilis, siue excogitabilis series infinitorum inæqualium, quæ infinita sit tam à latere, versùs quòd ascenditur, quàm à latere, versùs quòd descenditur; ex multitudineque subinde infinita partium in se infinitarum composita sit tum sine fine descendente, tum etiam sine fine ascendente proportione proportionalium.

Pro resolutione suppono ut certum ex infra dicendis quæst. 3. vnicum esse siue dari in statu quidditatiuo infinitum multitudinis omnium excogitabilium maximum, quò subinde maius aliud verè non est excogitabile, aut conceptibile adhuc à Deo. Tale enim est illud, quòd complectitur omnes conceptus obiectiuos tum possibiles, tum impossibiles à Deo conceptibiles. Quo etiam pacto iuxta dicenda ibidem datur vnicum infinitum creaturarum possibilium maximum omnium excogitabilium earum; quò nimirum illas omnes, nullâ demptâ, complectitur. Necnon vnicum pariter infinitum omnium specierum sub quouis genere contentarum omnes omnino illas complectens; quò maximum proinde est omnium infinitorum excogitabilium earum. Similiter vnicum datur infinitum indiuiduorum contentorum sub quavis specie omnia illa comprehendens; quò maximum est omnium eorum, quæ ex talibus indiuiduis possunt componi. Et vniuersè intra quamlibet entium differentiam infinitum complectens omnia entia ad talem differentiam spectantia maximum omnium infinitorum est, quæ possunt componi ex talibus entibus. Ex quo patet, etsi non possit dari infinitum, quòd vel absolutè, vel in aliquo genere sit omnium minimum iuxta doctrinam demonstratam proposit. 16. benè tamen posse dari, defactoque dari intra statum quidditatiuū infinitum, quòd sit omnium maximum tum absolutè, tum in vnoquoque genere entium, siue conceptuum obiectiuorum.

Quæ cum ita sint, dico primò. Nulla datur, nullaque proinde verè conceptibilis est adhuc in-

tra statum quidditatum aut absolutè, aut in aliquo genere multitudo infinita infinitorum inter se equalium. Seu, quod in idem recidit, nullum datur vere conceptibile infinitum aut absolutè, aut in aliquo genere, quod ex infinita multitudine partium aliquotarum in se infinitarum componatur. Demonstratio hoc primò. Quia omnes omnino multitudines partium equalium in se infinitarum contentæ in quavis omnino infinito numeri quidam finiti sunt. Ergo nullum est infinitum continens in se aliquam multitudinem infinitarum partium aliquotarum, seu equalium in se infinitarum, siue compositum ex illa. Consequentia est evidens. Probo antecedens. Quia in progressionem numerorum partium in se infinitarum cuiusvis omnino infiniti incipiente à binario, & ascendente sine fine in proportione duplâ omnes omnino partes proportionales, & aliquotæ talis infiniti clauduntur; aliquotæ quidem in singulis numeris; proportionales autem in totâ serie. Sed nullus numerus talis seriei est infinitus; & si multitudo numerorum constituens seriem ipsam sit infinita. Ergo nulla multitudo partium aliquotarum in se infinitarum talis infiniti est infinita; sed omnis quidam numerus finitus est; etsi multitudo, seu potius multitudines partium proportionalium eius proportione descendente infinita sint. Consequentia est iterum evidens, & minor demonstrata proposit. 22. Maiorem probo, seu potius explico, ut appareat. Quia, si in quovis omnino infinito concipiat Deus primò duo dimidia in se infinita iuxta proposit. 16; (neque ad rem interest, quod sint prope dimidia iuxta dicta ibidem); secundò quatuor quartas partes etiam in se infinitas; tertio octo octavas infinitas similiter; & sic deinceps in infinitum duplicando numerum præcedentem; infinitam progressionem numerorum concipiet ascendendo à binario in proportione subduplâ, quorum singuli erunt numeri partium in se infinitarum inter se equalium, atque adeo aliquotarum; sed semper eò in se minorum, quò maiores sunt numeri. Et quia singuli numeri in se sunt finiti, nullusque totius progressionis, siue seriei infinitus est iuxta dicta, nulla erit in totâ serie multitudo partium inter se equalium, siue aliquotarum, quæ non sit finita. Quia verò numerorum multitudo infinita est, quælibetque pars aliquotarum componentium quemlibet numerum minorem duplâ est qualibet parte aliquotarum aliarum componentium quemlibet numerum subsequenter maiorem, series partium proportionalium in proportione duplâ descendendum à binario per omnes numeros; (ita, ut, quo passu ascendit series numerorum in proportione subduplâ, eodem descendant series partium componentium numeros ipsos in proportione duplâ; eo quòd quilibet numerus duplò maior, quàm præcedens, duplò plures, duploque minores partes, quàm ipsum continet); series, inquam, eiusmodi partium non possunt non esse infinita. Quæ quidem incipientes ab ipso binario tanquam à truncò in plures, & plures ramos disperguntur, & extenduntur sine fine per subsequentes omnes numeros maiores, & maiores semper in infinitum. Quoniam denique in serie infinita modo dicto formatâ numerorum partium aliquotarum omnes omnino partes infiniti, cui illa competit, quodcumque illud sit, tam proportionales, quàm aliquotæ in se infinitæ comprehenduntur, ut ex ipsius constructione manifestum est. Concluditur, in quolibet omnino infinito